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KS. STANISŁAW  W IŚNIOW SKI

L i p n i c a  M u r o w a n a
BŁOGOSŁAWIONY SZYMON

„Lipnica jest ziemią urodzajną; ro
dzi chleb i rodzi świętych... Przykład 
dwojga św iętych: Szymona z Lipnicy 
i M arii Teresy Ledóchowskiej — jest 
bodajże najm ocniejszym  poparciem  tej 
praw dy. A kto wie, czy łaski Boże nie 
przym nożą ich jeszcze, dla tej właśnie 
Lipnicy?... (Homilia kard . S. Wyszyń
skiego — Prym asa Polski, w Lipnicy 
16 05 1976 r.

L ipnica M urow ana, sanktuarium  bł. 
Szym ona i bł. M arii Teresy, to dawne 
m iasto królewskie, które powstało w 
1326 roku  dzięki przechodzącej tędy 
drodze handlow ej z K rakow a na Wę
gry, a straciło  p raw a m iejskie w 1934 
roku. Od XV w ieku jest stolicą deka
natu . Dawniej było tu  4 kościoły i ka
plica św. Urszuli — do czasów obecnych 
pozostał kościół parafia lny  św. Andrze
ja  Ap. z 1364 r., św. Leonarda z XV 
w ieku i bł. Szymona z la t ok. 1648. 
W 1763 probostwo zostało podniesione 
do godności prepozytury. Obecnie Lip

nica jest niew ielką miejscowością, liczącą ok. 600 m ieszkańców (cała parafia 
2700 wiernych). A dm inistracyjnie przynależy do Gm iny Nowy Wiśnicz w woj. 
tarnow skim . Jest oddalona od Bochni 15 km, od K rakow a ok. 60 i od Tarnowa 
50 km.

Ostatnie badania (1979) A leksandry W itkow skiej wskazują, że Szymon 
z Lipnicy, bernardyn, zm arły 16 07 1482 r., długie lata  pełniący urząd kazno
dziei w katedrze waw elskiej był postacią znaną w ówczesnym K rakow ie i cie
szącą się już za życia opinią cudotwórcy. Jego grób już nazaju trz, jak  podają 
źródła, stał się miejscem czczonym przez krakow ian, a pierwsze cudowne 
uzdrow ienia spraw iły, że oo B ernardyni zaczęli spisywać zeznania o cudach. 
W przeciągu 30 la t zapisano 377 cudow nych uzdrow ień i łask  za przyczyną 
Ojca Szymona 1. Sław a świętości a naw et mocy działania cudów za przyczyną 
świętego Rodaka docierała do rodzinnej L ipnicy praw dopodobnie jeszcze za 
jego życia. W alenty Znam irow ski, 80-letni L ipniczanin, rajca lipnicki, w 1641 r.

1 A. W i t k o w s k a ,  K s z ta łto w a n ie  s ię  tr a d y c j i  p ą tn ic z e j  w  ś re d n io w ie c zn y m  
K r a k o w ie , K w artaln ik  H istoryczny 86(1979), s. 976.

322



zeznał, że w  tradycji jego rodziny u trzym uje się wiadomość, że Szymon jesz
cze za swego życia w  K rakow ie niem em u chłopcu mowę p rzyw rócił2. 
Ks. Ja n  Bonikowski, d r obojga praw , proboszcz lipnicki, zeznał w  1637 roku, 
iż wyleczenie swoje z gorączki zawdzięcza bł. Szymonowi, zaś w roku  1641 
zeznał, że za przyczyną Szym ona został uzdrow iony z w ielu chorób i nie
bezpieczeństw. Również Jan  Proszowski, m alarz i obyw atel krakow ski, wywo
dzący się po kądzieli z linii rodziców Szymona, a więc wywodzący swój ród 
z Lipnicy, w r. 1637 zeznał, że m ając la t 10, z kalectw a lewej nogi w yzdrow iał 
za przyczyną Szym ona 3. Grzegorz Pytko, ra jca  lipnicki, w  1641 roku zeznał, 
że w  1634 r. zachorow ała m u żona. W tedy jego 18 letn i syn bardzo żarliw ie 
m odlił się o zdrowie m atki do Szym ona z Lipnicy obiecując, że odbędzie 
pielgrzym kę do Jego grobu w  K rakow ie. W krótce m atka  rzeczywiście w y
zdrow iała i w raz z synem  odbyła pieszą pielgrzym kę z L ipnicy do grobu 
Szymona.

Je s t także kilka zeznań lipniczan o pożarze Lipnicy w roku  1634, którego 
ugaszenie przypisuje się Ojcu Szymonowi. Opowiadali oni, że przed wieczorem  
w ybuchł w  L ipnicy w ielki pożar, którego nie można było ugasić. W tedy wszy
scy m ieszkańcy, a szczególnie dzieci, zaczęły głośno wołać: „Św ięty Szymonie, 
módl się za nam i, Sw. Szymonie, ra tu j nas, wspomóż nas”. Po tej m odlitw ie 
pożar rzeczywiście zaczął przygasać. W ielu ludzi przychodziło do ks. pro
boszcza i zeznawało, że podczas pożaru m iasta widzieli unoszącego się nad 
m iastem  Szymona, k tóry  swoim płaszczem tłum ił i gasił pożar.

Ks. Jan  Bonikowski w  1641 roku stw ierdził także, iż w  ojczyźnie świętego, 
w  Lipnicy, jest „im m em orabilis cu ltus”, o którym  świadczą m. in. także liczne 
obrazy świętego rodaka po dom ach mieszczan lipnickich. Na teren ie  plebanii 
było 4 obrazy Ojca Szymona, a w kościele parafialnym  2: jeden, bardzo stary, 
w isiał w kaplicy M atki Bożej Różańcowej, drugi, bardzo piękny, został nam a
low any przed 40 laty . Fundow ał go rodak  lipnicki ks. Sew eryn W olski 4.

N ajw iększym  dowodem czci bł. Szymona jest w ybudow anie kościoła pod 
jego wezw aniem  w  latach  1636—1649, a więc na wiele la t przed beatyfikacją  
(24 02 1685). W 1641 r. proboszcz, ks. Jan  Bonikowski, a także inni lipniczanie 
zeznawali, że m iejsce domu rodzinnego, w  którym  urodził się bł. Szymon, 
otoczone było od samego początku w ielką czcią przez miejscowych. Również 
oo B ernardyni przybyw ający do Lipnicy, czcili to miejsce, gdyż je z nam asz
czeniem całowali. Przed w ielu la ty  był jeszcze na m iejscu urodzenia bł. Szy
m ona dom, k tóry  książę S tanisław  Lubom irski w ykupił w raz z sąsiednim i do
m am i i po w yburzeniu  ich, rozpoczął budowę m urow anej kaplicy z kam ienia 
na cześć tego świętego. S tanisław  Lubom irski uczynił to pod wpływ em  nam o
wy króla polskiego W ładysław a IV, k tóry był przekonany, że widział Szy
m ona jak  w spiera jego wojsko w  jednej z b itew  m ającej m iejsce przed paru  
laty . Stróżowie nocni nad  m iejscem  urodzenia Szym ona widzieli unoszące 
się św iatło, o czym opowiadało proboszczowi trzech w iarogodnych świadków 
(stróżów) i jeden młodzieniec, którzy byli przekonani o tym  fakcie. N a m iejscu 
urodzenia bł. Szymona grom adziła się również woda deszczowa, którą miesz
kańcy Lipnicy M urow anej i okolicznych wiosek brali, nią obm yw ali oczy, pili 
i w ierzyli mocno, że uzdraw ia ludzi i zw ierzęta z rozm aitych chorób 5.

2 A rchiw um  Prow incji oo B ernardynów  w  K rakow ie, Sygn. I-e-3: Processus 
inquisitionis super im m em orebili cultu, veneratione, sanctim onia v itae  m iraculis, 
g ra tiis  ac opinione sanc tita tis  beatae m em oriae servi Dei Sim onis de L ipnica 
1640— 1643)..., k. 38—39.

3 N. G o 1 i c h o w  s k i, Bł. Szym on  z L ipnicy, Ż yw ot, pam iątki i nabożeństwo, 
K raków  1898, s. 30—31.

4 AP Bern. Kr., Sygn. I-e-3, k. 35—41.
5 Tam że, k. 36—37.
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Myśl budow y kaplicy ku czci Szymona pow stała przed 1636 rokiem*». 
W roku 1641 budow a była już w toku i można przypuszczać, że została zakoń
czona przed śm iercią fundato ra  (1649). T radycja m iejscowa i n iektóre później
sze zapisy podają zakończenie budowy na rok 16487. W izytacje bpów k ra 
kowskich z lat: 1730, 1748, 1773 wspom inają, że w  kościele bł. Szymona, 
który nie był konsekrow any, znajdow ały się trzy  ołtarze: w ielki, poświęcony 
bł. Szymonowi, boczne św. B arbarze i św. A ntoniem u. Była także w tym 
kościele am bona i organy na chórze, ale nie było zakrystii. Po pożarze kościoła 
parafialnego, k tóry  m iał m iejsce w 1740 roku, nabożeństw a odprawiano 
w kościele bł. Szymona, w  którym  też przechow ywano Najśw iętszy Sakram ent. 
W 1745 r. wydano drekret, że w  tym  kościele można zyskiwać odpust zupełny 
w uroczystość bł. Szymona. W izytacja w  1773 roku  wspom ina, że kaplica ta, 
wzniesiona w  m iejscu narodzin bł. Szymona, jest łaskam i słynąca (gratiis cla- 
ra) 8. Na w ikariuszach pracujących w Lipnicy ciążył obowiązek odpraw iania 
za fundatorów  kościoła bł. Szymona 12 Mszy św. w  ciągu roku  9.

R estauracja  kościoła odbyw ała się k ilka razy w  ciągu wieków, a ostatnio 
dokonał jej przed 1966 r. ks. Franciszek Bardel, lipniczanin. Obecny obraz 
bł. Szymona w  o łtarzu  w ielkim  jest kopią XV wieczną obrazu, znajdującego 
się w kościele oo B ernardynów  w K rakow ie, pędzla Jan a  G ottharda z Wilna. 
P rzedstaw ia on bł. Szymona na tle budynków  K rakow a, w  otoczeniu nowicju
szy, zaś w  górnej części obrazu jest M atka Boża z Dzieciątkiem . Polichromia 
sufitowa prezbiterium  i naw y przedstaw ia sceny z życia bł. Szymona. W pobli
żu ołtarzy bocznych są zawieszone obrazy: MB N ieustającej Pomocy i bł. Marii 
Teresy. W ołtarzu głównym, poniżej obrazu bł. Szym ona znajduje się 49 wotów 
ofiarow anych przez w iernych. Na srebrnych drzw iczkach tabernak lum  z 1932 r. 
znajduje się płaskorzeźba przedstaw iająca tego błogosławionego w  postawie 
klęczącej. W pobliżu kościoła znajduje się studnia, k tó rą  tradycja  wiąże 
z bł. Szymonem, a woda z niej od niepam iętnych czasów, w edług przekonania 
wiernych, m a moc uzdraw iania w ielu chorób, a szczególnie chorób oczu10.

Około 1913 roku  mieszczanie L ipnicy chcąc uczcić pam ięć swojego rodaka, 
postanow ili ufundow ać ochronkę pod jego wezw aniem . P ro jek t ten  jednak 
upadł. Za zebrane pieniądze w  USA i Lipnicy postanowiono na rynku  lipnic
kim wznieść na wysokim  postum encie pom nik przedstaw iający  bł. Szymona 
jako kaznodzieję. Został on poświęcony w  dniu 17 08 1913 r. przez ks. Stani
sława Gajewskiego. P ro jek tow ał go d r H enryk  K unzek. Do budow y postu
m entu  użyto kam ienia szydłowieckiego, a sam posąg wyciosano z kamienia 
pińczowskiego n .

W ielkim  w ydarzeniem  w  życiu parafii lipnickiej było sprow adzenie z K ra
kowa relikw ii bł. Szymona. W dniu 17 07 1923 r. umieszczono znaczną część 
relikw ii w  relikw iarzu  gotyckim  w form ie m onstrancji. N astępnie przewie
ziono je w  specjalnym  wagonie do Bochni, a stąd do granicy  parafii lipnickiej, 
gdzie na ich pow itanie oczekiwały tłum y  lipniczan. W pow itaniu  relikwii 
w kościele parafialnym  w ziął udział bp Leon W ałęga, k tó ry  wygłosił wspania
łą mowę na cześć bł. Szymona, a w  następnym  dniu, w  dniu odpustu para-

6 L. S k r o b k o w i c ,  V ita  g lo rio s i S e r v i  D ei B . S im o n is  d e  L ip n ic a , ord. m in . 
de  obser., B runsberga 1636, s. 3.

7 A rchiw um  P ara fia ln e  w  Lipnicy, K onspekt fundacji, zapisów pobożnych..., s. 1; 
P rotokół: R elatio de cu ltu  B. Sim onis a L ipnica z dnia 9 11 1964, s. 2.

8 AKMK, AV 1730: T. 61, a. 1748: T. 33, a. 1773: T. 49.
9 APwL, dz. cyt., s. 10.
10 Tamże, Protokół..., s. 1—6.
11 APwL, Teczka: Budow a pom nika bł. Szymona, D okum ent pośw ięcenia ka

m ienia węgielnego pom nika, G azeta: Głos N arodu z 24 08 1913 r.
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fialnego, celebrow ał sum ę pontyfikalną i poprow adził procesję z relikw iam i 
do kościoła bł. Szymona. W głównej uroczystości — 18 07 1923 r. — wzięło 
udział w iele pielgrzym ek przybyłych z sąsiednich parafii. Liczbę uczestników 
obliczono na 10 do 12 tysięcy osób. „Ludu napływ ało tak  wiele, że nie ty lko 
obydwa kościoły lipnickie były przepełnione, lecz ponadto cały rynek  i ulice 
do kościołów wiodące były pełne ludzi 12.

Cześć bł. Szymona objaw iała się także w tym , że w ielu lipniczan nadaw ało 
swoim dzieciom na chrzcie św. imię Szymon. Na podstaw ie m etryk  urodzo
nych w przeciągu 200 la t (1777—1977) dało się ustalić, że imię Szymon nosiło 
905 mężczyzn. W idać to szczególnie w  latach 1800— 1900: to im ię nosiło w tedy 
635 mężczyzn. N atom iast w latach  1900—1960 imię sta je  się m niej popularne 
i niem odne, skoro w  ciągu 60 la t nadano je ty lko  97 mężczyznom, zaś w  latach  
1960 do 1977 nie nosi tego im ienia żaden chłopiec. Również przy udzielaniu 
Sakram entu  Bierzm ow ania w  latach  1949 do 1980 aż 192 chłopców przybrało 
imię Szymon 13.

O dość rozpowszechnionym  kulcie tego błogosławionego świadczy to, że 
obecnie w  diecezji tarnow skiej na ponad 400 parafii i placówek duszpaster
skich, w  42 znajduje się 68 dzieł sztuki, najczęściej obrazów na płótnie lub 
polichrom ii kościoła, a rzadziej rzeźb i w itraży przedstaw iających postać 
bł. Szym ona 14.

W Lipnicy M urow anej w  trzech  kościołach znajduje się w iele św iadectw  kul
tu  świętego rodaka. W kościele parafialnym  na ścianie w  prezbiterium , w poli
chrom ii znajduje się duża postać bł. Szymona z krzyżem  i Pism em  św. w  rę
kach, z napisem  u dołu: św. Szymon z Lipnicy. N atom iast w ołtarzu bocznym 
św. Józefa, w nastaw ie górnej, jest również obraz przedstaw iający bł. Szymo
na. Jest także chorągiew  cechowa m ająca w izerunek błogosławionego z nap i
sem: bł. Szymonie, módl się za nam i. Na m onstrancji z 1912 roku jest również 
w yobrażenie bł. Szymona. Na starym  cm entarzu przy kościele św. Leonarda, 
pochodzącym z XV wieku, polichrom ia przedstaw ia w izerunek bł. Szymona 
klęczącego ze złożonymi rękam i, postać w ystępuje na tle kościoła parafialnego.

Do pam iątek  po błogosławionym  należą także figury  zwane Boże Męki, 
pom iędzy Lipnicą, W iśniczem i Bochnią, postawione na miejscach, gdzie Szy
mon jako student krakow ski odpoczywał, chodząc z K rakow a do domu ro
dzicielskiego na  w a k a c je 15. Na terenie  parafii Lipnica M urow ana znajduje 
się 37 figur i kapliczek przydrożnych. W śród nich 10 poświęconych jest 
bł. Szym onow i16.

W ciągu całego roku we wszystkie czw artki, jako w dniu śm ierci bł. Szy
mona, odbywa się N ow enna do M atki Boskiej N ieustającej Pomocy i błogosła
wionego rodaka, w  czasie k tórej odm aw ia się wiele m odlitw  i śpiewa pieśni 
do bł. Szym ona i bł. M arii Teresy. N atom iast przez cały miesiąc lipiec w  koś
ciele bł. Szymona wieczorem odpraw ia się Msza św. Nadto w każdą niedzielę 
w tym  kościele jest odpraw iana Msza św. dla dzieci o godz. 8.00 oraz Msza św. 
popołudniowa. Przed uroczystością odpustow ą odbywa się tradycy jna  nowenna, 
na którą składa się Msza św., kazanie, pieśni i m odlitw y do bł. Szymona oraz 
ucałow anie relikw ii. W okresie m iesiąca lipca, a szczególnie w  czasie nowenny,

12 AP Bern. Ks., Sygn. I-a-4: K ronika K lasztoru oo B ernardynów  w K rakow ie, 
t. IV (od 1904), s. 279—288.

13 APwL, Index natorum  1777—1980; Księga Bierzm owanych, t. 2 (1949—1980).
14 A nkieta na tem at ikonografii bł. Szymona w  diecezji tarnow skiej w 1980 r.; 

Por.: R. K a r p ,  Ikonografia  błogosławionego Szym ona z L ipnicy, Cur. 132 (1982), 
s. 241—249.

15 A. P i o t r o w s k i ,  Bf. Szym on  z Lipnicy, bohater m iłości, W arszaw a 1932, 
s. 20.

19 APwL, Inw entaryzacja  kapliczek na terenie parafii L ipnica M urow ana w  1979 r.
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zbiera się bardzo duża g rupa mieszkańców Lipnicy obok pom nika bł. Szymona, 
na  rynku, przy płonących na postum encie świecach i śpiew a do późnych 
godzin nocnych w iele pieśni religijnych, szczególnie do bł. Szymona. W idok 
ten  spraw ia w ielkie w rażenie na  przybyszach.

P arafia  L ipnica M urow ana rozpoczęła przygotow anie do jubileuszu 500-le- 
cia śm ierci bł. Szymona pod hasłem : w iara, nadzieja, miłość. W dniu  odpustu 
22 07 1979. Bp P io tr B ednarczyk poświęcił obraz bł. Szym ona, k tóry  wraz 
z relikw iam i błogosławionego rozpoczął trzy le tn ią  w ędrów kę po rodzinach 
w  parafii na  wzór obrazu M atki Boskiej Jasnogórskiej. Obraz przedstawia 
bł. Szym ona na  tle  trzech kościołów lipnickich, głoszącego kazanie do swych 
rodaków. Ks. Biskup O rdynariusz J. Ablewicz z tej okazji w ydał odezwę do 
rodzin lip n ick ich 17. Celem  peregrynacji była odnowa życia religijno-m oral
nego parafian  oraz ożywienie czci do bł. Szym ona przez zapoznanie się z życio
rysem  oraz w ielu m odlitw am i i pieśniam i.

Pragnieniem , które do dziś jest żywe wśród m ieszkańców Lipnicy, jest 
ogłoszenie św iętym  swego rodaka. W tym  celu także w  Lipnicy były zakłada
ne kom itety kanonizacji bł. Szymona, m. in. w  la tach  1922, 1947, 1957 18.

Pod koniec XIX w ieku rozpoczęła się em igracja  m ieszkańców Lipnicy, 
szczególnie do USA. W ślad za nim i poszła cześć i przyw iązanie do swego 
wielkiego rodaka bł. Szymona. W USA, w  Chicago, 16 02 1908 r. założono 
„Towarzystw o pod opieką bł. Szym ona” do dziś istniejące, które miało na 
celu niesienie pomocy m ateria lnej i m oralnej swoim członkom, szczególnie 
na w ypadek choroby i śmierci, a także było łącznikiem  m iędzy USA a Lipnicą. 
Podobne tow arzystw o pod opieką bł. Szym ona zorganizowano w  Baltimore 
w  1923 r. i w  innych m iastach USA.

W dniu 15 05 1921 r. założono także w  Chicago „K lub L ipniczan Przemy- 
słow o-Ratunkow ych” m ający na celu m. in. niesienie pomocy m aterialnej 
i m oralnej sw ym  ziomkom w Ojczyźnie. Rzeczywiście, szczególnie w  latach 
m iędzyw ojennych klub ten  w iele pom agał lipniczanom , zwłaszcza w restaura
cjach kościoła bł. Szymona, fundow aniu relikw iarza  dla bł. Szymona w Lip
nicy w roku  1923, a także przez w ysyłanie pew nych kw ot „na kanonizację 
bł. Szym ona”, nadto  klub pokrył połowę kosztów budow y ochronki pod wezwa
niem  bł. Szymona w 1939 r. Do dziś p racu ją  tam  ss U rszulanki Szare.

Obok Tow arzystw a pod opieką bł. Szym ona i K lubu  L ipniczan w  latach 
pow ojennych pow stał „K om itet K anonizacji bł. Szym ona”, k tóry  zaczął roz
w ijać dość energiczną działalność. U rządzał w iele uroczystości, zjazdów i słał 
apele do m etropolity  krakow skiego i ordynariusza tarnow skiego, a także do 
Rzymu w celu przyspieszenia kanonizacji bł. Szymona. W szystkie trzy  wspo
m niane organizacje łączył bł. Szymon, którego św ięto 18 lipca corocznie bar
dzo uroczyście obchodzono w  kościele św. Jan a  Bożego w  C h icago19. Tam 
bowiem, w polichrom ii kościoła, znajdu je  się obraz bł. Szym ona pochylające
go się nad  chorym i. S iady czci bł. Szym ona pozostały w w ielu kościołach 
w  USA. W stanie New  Jersy , w  miejscowości Sayreville, gdzie do dziś istnieje 
duże skupisko lipniczan, w  kościele św. S tanisław a Kostki, istn iał obraz po
święcony bł. Szymonowi. W B altim ore, w  kościele MB Różańcowej, jest witraż 
z bł. Szymonem od 1910 r., podobnie w  D etroit, w  kościele Przem ienienia 
Pańskiego od 1948 r. N atom iast w  W ashingtonie D. C., w  narodow ym  sanktu
arium  Stanów  Zjednoczonych pod w ezw aniem  Niepokalanego Poczęcia NMP, 
w  kaplicy MB Częstochowskiej urządzonej w  1964 r. z okazji m ilenium  są

17 Cur. 130(1980), s. 289.
18 APwL, Teczka: Cześć bł. Szymona.
18 Pamiętnik i program zjazdu Lipniczan, Chicago 1926, s. 6—21.
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przedstaw ieni polscy św ięci i błogosławieni, a w śród nich bł. Szymon z L ip
nicy 20.

Św iadectw em  żywego ku ltu  bł. Szymona, do dziś utrzym ującego się na 
ziemi am erykańskiej, była pielgrzym ka do L ipnicy kard . Cody abpa Chicago 
i jego su fragana bpa A. A bram ow icza w raz z 11 księżmi, proboszczami pol
skich parafii w  Chicago w  dniu 30 08 1977 r. Podkreślali oni, że jako przed
staw iciele w szystkich czcicieli bł. Szymona w USA chcieli oddać hołd tem u 
błogosław ionem u w  m iejscu jego urodzenia 21.

20 APwL, R elatio  de cu ltu  B. Somonis a L. in A m erica S ep ten trionali a RD 
P raela tio  F r. Bardel... 22 03 1966, s. 1—4.

21 W. K o s t r z e w a  ks., Metropolita Chicagowski kard. J. Cody w Lipnicy 
Murowanej, Cur. 127(1977), s. 279—281.


